

Số: 70 /KH-UBND

TP. Hưng Yên, ngày 20 tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi "Hòa giải viên giỏi" năm 2023**  
**trên địa bàn thành phố Hưng Yên**

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên về tổ chức Hội thi "Hòa giải viên giỏi" năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND thành phố Hưng Yên về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2023 trên địa bàn thành phố Hưng Yên. Nhằm tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị nâng cao chất lượng, hiệu quả, tạo sự lan tỏa về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở trong đời sống hàng ngày của Nhân dân; tiếp tục động viên khích lệ, biểu dương khen thưởng, lựa chọn đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở tiêu biểu tham gia Hội thi "Hòa giải viên giỏi" tỉnh Hưng Yên năm 2023, hướng tới Hội thi "Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV" năm 2023; UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi "Hòa giải viên giỏi" năm 2023 (*Sau đây gọi tắt là Hội thi*) trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao trách nhiệm cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong việc thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tuyên truyền, phổ biến đến đông đảo cán bộ, Nhân dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở, các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hàng ngày của người dân.

- Thông qua Hội thi, tạo ra diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, chất lượng hòa giải ở cơ sở cho các hòa giải viên; biểu dương và tôn vinh những điển hình xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành phố, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này.

- Gắn việc tổ chức Hội thi với các hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023, các hoạt động Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở và hưởng ứng Hội thi "Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV" năm 2023.



## 2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội thi ở các cấp phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

- Nội dung, hình thức Hội thi phải đảm bảo tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật, thể lệ Hội thi và sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi; tạo không khí sôi nổi, hào hứng, tạo sự lan tỏa, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông đảo Nhân dân.

- Hội thi được tổ chức gắn với công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật nói chung liên quan đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hàng ngày của người dân và pháp luật về hòa giải ở cơ sở nói riêng trong hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo nội dung, tiến độ theo Kế hoạch và thống nhất.

## II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG ĐỘI THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

### 1. Đối tượng tham gia dự Hội thi

Đối tượng tham dự Hội thi là các hòa giải viên ở cơ sở (*thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Hưng Yên*) được bầu và công nhận theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở (*sau đây gọi chung là Hòa giải viên ở cơ sở*).

### 2. Nội dung thi

- Quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở, nghiệp vụ hòa giải theo Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Những kiến thức chung về pháp luật, trong đó chú trọng các quy định về quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân; pháp luật về dân sự, đất đai, hôn nhân và gia đình, trẻ em, bảo vệ môi trường, bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình, ma túy, mua bán người, HIV/AIDS...; pháp luật về hình sự, hành chính, giao thông đường bộ thuộc phạm vi hòa giải.

- Kiến thức về xã hội, đạo đức, phong tục tập quán tốt đẹp, hương ước, quy ước, văn hóa, văn học dân gian (*ca giao, tục ngữ, hò, vè...*) cần thiết cho hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Kỹ năng hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở.

### 3. Hình thức thi

a) Đối với cấp xã: Tùy theo điều kiện của từng đơn vị có thể lựa chọn các hình thức thi phù hợp với đặc điểm điều kiện của địa phương.

b) Đối với cấp thành phố

- Hình thức Hội thi được tổ chức theo đội dưới hình thức sân khấu hóa trực tiếp và tập trung tại một địa điểm thi.

- Các phần thi gồm:

+ Phần giới thiệu: Đội thi giới thiệu nhanh gọn về đội thi của mình, đặc thù và tình hình công tác hòa giải ở cơ sở địa phương bằng các hình thức phù hợp (*kể chuyện, thơ, ca, hò, vè...*) sinh động, hấp dẫn, thể hiện được đặc sắc văn hóa của địa phương.

+ Phần thi kiến thức: Đội thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm theo yêu cầu của Ban tổ chức Hội thi (*nội dung kiến thức trong phạm vi quy định tại khoản 2 Mục II Kế hoạch này*).

+ Phần thi xử lý tình huống: Đội thi đưa ra phương án (*cách thức*) hòa giải tình huống mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật do Ban Tổ chức Hội thi đặt ra.

+ Phần thi tiểu phẩm: Đội thi dàn dựng và trình diễn tiểu phẩm dưới các hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu khác phù hợp về một vụ việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở đã xảy ra tại địa phương, được tổ chức hòa giải tiến hành hòa giải thành công và mang lại hiệu ứng tích cực.

#### 4. Số lượng đội thi và người tham gia thi

##### a) Đối với các phường, xã

- Mỗi thôn, tổ dân phố lựa chọn và cử 01 đội thi gồm tối thiểu 03 Hòa giải viên (*có cả nam và nữ*) và đã có quyết định công nhận hòa giải viên theo quy định của pháp luật, trong đó có 01 người làm đội trưởng để tham gia Hội thi ở cấp xã,phường (*nếu có tổ chức hội thi*).

- UBND các phường, xã cử 01 đội thi tham gia Hội thi cấp thành phố. Riêng phần thi "giới thiệu" và "tiểu phẩm", ngoài 03 Hòa giải viên thi chính nên trên, các đội thi có thể huy động tối đa không quá 07 người (*có thể không phải hòa giải viên*) tham gia các vai diễn phụ họa.

b) Đối với cấp thành phố: Hội thi cấp thành phố gồm 17 đội thi đạt thành tích cao nhất hoặc được 17 phường, xã lựa chọn đại diện địa phương mình tham gia Hội thi.

#### 5. Thời gian tổ chức và cử các đội tham dự Hội thi

a) Đối với các phường, xã: Chậm nhất trước ngày 10/5/2023; Chủ tịch UBND các phường, xã chủ trì, phối hợp với Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cử và gửi danh sách đội thi của mình về UBND thành phố (*qua Phòng Tư pháp*) để tham gia Hội thi tại UBND thành phố.

b) Đối với cấp thành phố: Thời gian hoàn thành cuộc thi chậm nhất là ngày 30/6/2023.

- Chậm nhất trước ngày 10/7/2023, UBND thành phố (*hoặc Ban Tổ chức Hội thi*) lựa chọn và gửi danh sách đội thi của cấp mình về Sở Tư pháp để tham gia Hội thi ở cấp tỉnh.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Hội thi ở cấp nào do cấp đó đảm bảo và kinh phí xã hội hóa, các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tư pháp**

a) Tham mưu UBND thành phố Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi (gồm đại diện lãnh đạo UBND thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Phòng Tư pháp; Phòng Văn hóa - Thông tin; Phòng Nội vụ; Phòng Tài Chính thành phố và các đơn vị có liên quan khác).

b) Chỉ đạo Ban Tổ chức Hội thi thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, các Tổ chức giúp việc Ban Tổ chức Hội thi... Xây dựng các văn bản (như: Thể lệ Hội thi, Bộ câu hỏi trắc nghiệm, tình huống thi, đáp án và các tài liệu...) phục vụ Hội thi của thành phố.

c) Hướng dẫn, theo dõi các phường, xã triển khai thực hiện Hội thi theo Kế hoạch.

d) Tổ chức tổng kết Hội thi trên địa bàn thành phố và lựa chọn đội thi tham gia "Hội thi Hòa giải viên giỏi" tỉnh Hưng Yên năm 2023.

đ) Lập dự toán kinh phí đảm bảo cho tổ chức Hội thi của thành phố và kinh phí cho đội thi tham gia "Hội thi Hòa giải viên giỏi" tỉnh Hưng Yên năm 2023.

**2. Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thành phố:** Phối hợp với Phòng Tư pháp trong việc triển khai các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thanh các phường, xã về Hội thi Hòa giải viên giỏi năm 2023. Tăng cường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin bài, phỏ biến về Hội thi và biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt công tác hòa giải ở cơ sở. Phối hợp với Phòng Tư pháp đảm bảo các điều kiện hoạt động phục vụ Hội thi.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:** Phối hợp với Phòng Tư pháp trình UBND thành phố bổ sung kinh phí bảo đảm cho tổ chức Hội thi ở thành phố và đảm bảo kinh phí cho đội thi tham gia "Hội thi Hòa giải viên giỏi" tỉnh Hưng Yên năm 2023. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí đúng quy định.

**4. Các phòng, đơn vị thành phố:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức Hội thi.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hưng Yên và các đoàn thể thành phố:** Phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức Hội thi; phỏ biến, quán triệt triển khai Kế hoạch này đến các thành viên, hội viên của tổ chức đoàn thể các cấp; vận động, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các thành viên, hội viên ở địa phương phối hợp với UBND cùng cấp triển khai thực hiện Hội thi đảm bảo hiệu quả.

## 6. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể để tổ chức Hội thi, đảm bảo nội dung và tiến độ theo yêu cầu của Kế hoạch này.

- Lựa chọn và gửi danh sách đội thi tham gia Hội thi cấp thành phố trước ngày 10/5/2023.

- Hỗ trợ kinh phí cho đội dự thi và cổ động viên của đơn vị mình tham gia Hội thi thành phố.

Trong quá trình thực hiện và tổ chức Hội thi, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị phản ánh kịp thời về UBND thành phố (*qua Phòng Tư pháp*) để tổng hợp, hướng dẫn và báo cáo UBND thành phố chỉ đạo thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Thành ủy;
- TT HĐND thành phố;
- Chủ tịch; các PCT UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cơ quan, đơn vị của thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Tuấn Anh

